Avenida Bortolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

MOÇÃO Nº ___/2025
À Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

O Vereador Fagner Martinelli Ferreira da Fonseca, no uso de suas prerrogativas
legais, com amparo no art. 285 do Regimento Interno da Câmara Municipal, requer,
após ciência ao Plenário, seja submetida à apreciação da Comissão de Constituição,
Justiça, Redação e Cidadania, a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

À Associação Educacional e Cultural de São Gabriel da Palha, mantenedora da
Rádio Millenium, pelos 28 anos de atuação em São Gabriel da Palha.

JUSTIFICATIVA
A presente moção tem por finalidade reconhecer a relevante trajetória da Associação
Educacional e Cultural de São Gabriel da Palha, mantenedora da Rádio Millenium,
que há 28 anos presta serviço comunitário de comunicação, difusão cultural e
utilidade pública em nosso Município.
Considerando que a atuação da entidade e de sua emissora promove a valorização
da cultura local, dá espaço a artistas e iniciativas sociais, divulga eventos
comunitários e fortalece o sentimento de pertencimento;
Considerando que a programação e os conteúdos veiculados contribuem para a
informação de qualidade, a educação cidadã e a prestação de serviços de interesse
público, incluindo campanhas de saúde, segurança e bem-estar;
Considerando que a radiodifusão comunitária constitui importante instrumento de
integração social, amplificação de vozes e incentivo à participação da população na
vida da cidade;
Considerando, por fim, o empenho de diretores, colaboradores e voluntários que, de
forma contínua, mantêm o compromisso com a ética, a pluralidade e a
responsabilidade social;

A Câmara Municipal vem, por meio desta Moção, expressar aplausos e
reconhecimento à Associação Educacional e Cultural de São Gabriel da Palha
e à Rádio Millenium, parabenizando por sua história e renovando votos de êxito na
continuidade de suas atividades em benefício de nossa comunidade.

Sala das Sessões, São Gabriel da Palha, 29 de agosto de 2025.

Fagner Martinelli Ferreira da Fonseca
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003400300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003400300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003400300034003A005000

Assinado eletronicamente por FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA em 29/08/2025 12:41

Checksum: 2D34642445EFC21D603C54EB619121774CE88C95A1B0D439381477CF0F1B6CFF